
РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Г1АЛГ1АИ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А 3

<£ А  (7 3  2022 г. № ^

г. Назрань

Об утверждении Положении о системе общественного наблюдения при 
проведении государственной итоговой аттестации но образовательным 

программам основного общего образования 
в Республике Ингушетия

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. 
№ 189/1513, с целью организации и координации работы по подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования (далее - ГИА-9) и обеспечения 
соблюдения прав участников ГИА-9 приказываю:

1. Утвердить Положение о системе общественного наблюдения при
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования в Республике 
Ингушетия.(Приложение №1)

2. Государственному казенному учреждению «Региональный центр 
обработки информации» организовать работу по подготовке лиц, 
аккредитованных в качестве общественных наблюдателей, по порядку проведения 
государственной итоговой аттестации но образовательным программам основного 
общего образования.

3. Рекомендовать начальникам управлений образования муниципальных 
районов и городских округов:

3.1. Довести Положение о системе общественного наблюдения при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным



программам основного общего образования в Республике Ингушетия до сведения 
руководителей подведомственных образовательных организаций, обучающихся, 
их родителей (законных представителей).

3.2. Обеспечить информирование всех категорий граждан, заинтересованных 
в обеспечении действующего законодательства Российской Федерации в сфере 
образования в части организации и проведения государственной итоговой 
аттестации, о системе общественного наблюдения при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в Республике Ингушетия через средства массовой 
информации, официальные сайты муниципальных органов управления 
образования и образовательных организаций.

3.3. Организовать в установленном порядке работу по приему заявлений 
граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при 
проведении государственной итоговой аттестации па территории муниципальных 
образований.

3.4. Осуществить подготовку лиц, аккредитованных в качестве 
общественных наблюдателей, по порядку проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования.

4. Утвердить форму заявления для получения аккредитации в качестве 
общественного наблюдателя при проверки ГИА.(Приложение №2)

5. Утвердить форму удостоверения общественного наблюдателя
(Приложение №3)

6. Пресслужбе Министерства образования и науки Республики Ингушетия
обеспечить размещение настоящего приказа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Министерства образования и 
науки Республики Ингушетия.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
образования и науки Республики Ингушетия Падиеву З.С.

Министр Э.И. Бокова



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования и науки 
Республики Ингушетия 
о т « » 2022 г. №

Положение
о системе общественного наблюдения при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Республике Ингушетия

Положение о системе общественного наблюдения при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в Республике Ингушетия (далее - Положение) создает 
правовые основы системы общественного наблюдения при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования (далее — ГИА), при обработке результатов экзамена и 
проверке экзаменационных работ и при рассмотрении апелляций, определяет 
порядок осуществления аккредитации и деятельности общественных 
наблюдателей.

1. Общие положения

1.1. В целях обеспечения соблюдения порядка проведения экзаменов по 
образовательным программам основного общего образования в Республике 
Ингушетия совершеннолетние граждане Российской Федерации (далее - 
граждане) могут быть аккредитованы в качестве общественных наблюдателей при 
проведении ГИА, проводимой в формах основного государственного экзамена 
(далее - ОГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ).

1.2. Аккредитованные общественные наблюдатели могут 
присутствовать на всех этапах проведения экзаменов, в том числе при обработке 
экзаменационных материалов (далее - ЭМ) в государственном казенном 
учреждении «Региональный центр обработки информации» (далее -  ГКУ 
«РЦОИ»), при проверке экзаменационных работ в местах работы предметных 
комиссий (далее - ПК), при рассмотрении апелляций о нарушении Порядка 
проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами в местах работы 
конфликтной комиссии (далее - КК).

2. Аккредитация общественных наблюдателей

2.1. В соответствии с Порядком проведения ГИА аккредитацию граждан в 
качестве общественных наблюдателей проводит Министерство образования и 
науки Республики Ингушетия (далее - Министерство).

2.2. Для получения аккредитации в качестве общественных наблюдателей 
при проведении ГИА граждане подают заявление (приложение № 2) в



образовательные организации, муниципальные органы управления образованием 
(далее - МОУО) лично на основании документов, удостоверяющих личность, или 
через доверенное лицо (на основании документов, удостоверяющих личность 
уполномоченного лица, и доверенности).

2.3. Информация о сроках приема заявлений на аккредитацию граждан в 
качестве общественных наблюдателей размещается на официальных сайтах 
департамента, ГКУ «РЦОИ», МОУО, образовательных организаций.

2.4. Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного 
наблюдателя подается в следующие сроки:

- при осуществлении общественного наблюдения в местах проведения ГИА 
(за исключением осуществления общественного наблюдения в месте работы КК) - 
не ранее 1 февраля года проведения ГИА и не позднее чем за 10 рабочих дней до 
даты проведения экзамена по соответствующему учебному предмету;

- при осуществлении общественного наблюдения в месте работы КК 
Республики Ингушетия - не позднее чем за 3 рабочих дня до даты рассмотрения 
апелляций КК.

2.5. Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного
наблюдателя при проведении ГИА (за исключением осуществления
общественного наблюдения в месте работы КК) принимается департаментом не 
позднее чем за 2 рабочих дня до даты проведения экзамена по соответствующему 
учебному предмету.

Решение об аккредитации гражданина в качестве общественного 
наблюдателя в месте работы КК принимается департаментом не позднее чем за 2 
рабочих дня до даты рассмотрения апелляций.

2.6. В случае выявления недостоверных данных, указанных в заявлении, 
наличия у гражданина и (или) его близких родственников личной 
заинтересованности в результате аккредитации его в качестве общественного 
наблюдателя Министерство в течение 2 рабочих дней с момента получения 
заявления выдает гражданину (доверенному лицу) на руки мотивированный отказ 
в аккредитации в качестве общественного наблюдателя.

2.7. Статус общественного наблюдателя подтверждается 
удостоверением общественного наблюдателя (приложение № 3).

Удостоверение общественного наблюдателя заверяется печатью 
Министерства.

Общественный наблюдатель вправе осуществлять свои полномочия только 
в сроки и в местах, указанные в удостоверении общественного наблюдателя.

Допуск общественных наблюдателей в места осуществления
общественного наблюдения производится только при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя.

Порядком проведения ГИА не предусмотрена процедура повторного 
допуска общественного наблюдателя в случае его выхода из мест осуществления 
общественного наблюдения в день осуществления общественного наблюдения.

В целях предупреждения нарушений Порядка проведения ГИА, а также 
возникновения коррупционных рисков повторный допуск общественных



наблюдателей, покинувших места осуществления общественного наблюдения, 
запрещается.

3. Прохождение обучения гражданами по программе подготовки 
общественных наблюдателей при проведении ГИА

Обучение граждан, подавших заявление об аккредитации в качестве 
общественного наблюдателя, проводится с целью повышения эффективности 
системы общественного наблюдения и недопущения необъективного проведения 
ГИА.

Подготовка проводится в очной и дистанционной формах.
Информация о расписании, форме и программе обучения размещается на 

официальных сайтах Министерства, ГКУ «РЦОИ» в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее одного календарного месяца 
до начала проведения экзаменов соответствующего периода, даты которых 
устанавливаются единым расписанием ОГЭ, ГВЭ. Результаты обучения могут 
быть запрошены Рособрнадзором после проведения ГИА.



Приложение № 2 к приказу 
Министерства образования и науки 
Республики Ингушетия 
о т « » 2022 г. №

О Б Р А З Е Ц

Заявление
об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя

при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования

в

(наименование аккредитующего органа)

ОТ

(фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) гражданина или доверенного лица)

Доверенность уполномоченного лица от «___

Дата
рождения:

д д м м

» _____________

(если заявление подается доверенным лицом)

1ол:Г г М у ж с к о й

Документ, удостоверяющий личность: 

выдан_____

серия №

код

Дата выдачи «____

Адрес регистрации:

(наименование органа, учреждения) 

»  Г.

г. №

Женский

город, поселок, село

ул.
дом корпус квартира

т.д.

Адрес фактического проживания: город, поселок, село и т.д.

ул. дом корпус

Контактный

квартира __ 

телефон:

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя**:
при проведении государственной итоговой аттестации (ГИА) в следующем месте (местах) 
проведения ГИА:



пункте проведения экзаменов (Г1ПЭ)

(указать №) (указать даты)

региональном центре обработки информации 
(РЦОИ)

(указать даты)

месте работы предметных комиссий (ПК)

(указать даты)

месте работы конфликтной комиссии (КК)

(указать даты)

с формой осуществления общественного наблюдения:
с присутствием в месте проведения ГИА

с присутствием в месте проведения ГИА и дистанционно с использованием информационно
коммуникационных технологий
дистанционно с использованием информационно-коммуникационных технологий

Населенный пункт, на территории которого будет осуществляться общественное наблюдение с 
присутствием
в местах проведения ГИА*:

(указать наименование населенного пункта)

*для граждан, выбравш их форму осуществления общ ественного наблюдения (с присутствием в местах проведения ГИА и (или) 
дистанционно с использованием информационно-коммуникационных технологий)

* *  Места осуществления общественного наблюдения, форма осуществления общественного наблюдения (с присутствием в местах проведения ГИА и 
(или) дистанционно с использованием информационно-коммуникационных технологий) определяются аккредитующим органом с учетом пожеланий гражданина, 
указанных в его заявлении, и с учетом потребностей аккредитующих органов.
В случае необходимости изменения мест осуществления общественного наблюдения, форм осуществления общественного наблюдения (в соответствии с 
потребностями аккредитующего органа) аккредитующий орган согласовывает с гражданином (доверенным лицом) изменение мест осуществления общественного 
наблюдения, форм осуществления общественного наблюдения, указанных гражданином (доверенным лицом) в его заявлении, не позднее дня принятия решения об 
аккредитации указанного гражданина в качестве общественного наблюдателя.

Удостоверяю ознакомление с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
№ 190/1512 от 07.11.2018 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 
10.12.2018, регистрационный № 52952):

(подпись заявителя/расшифровка)
Настоящим удостоверяю наличие (отсутствие)* у меня и (или) моих близких родственников* личной 
заинтересованности в результате аккредитации меня в качестве общественного наблюдателя: 

ненужное зачеркнуть)
Подпись/расшифровка заявителя____________________________________
Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать: 

лично в аккредитующем органе

Д а т а «  » I

через доверенное лицо в аккредитующем органе



Приложение № 3 к прикачу 
Министерства образования и науки 
Республики Ингушетия 
о т « » 2022 г. №

О Б Р А 3 Е I

Наименование аккредитующего органа

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е  № ______
общественного наблюдатели

за проведением государственной итоговой аттестации

фамилия

имя

отчество (при наличии)

Документ, удостоверяющий личность:________________________серия _______ №

выдан _________________________________
код_________

(наименование органа, учреждения)

Дата выдачи «_______ » ________________________ г.

в пункте проведения экзаменов

в региональном центре обработки 
информации

в местах работы предметных комиссий

в месте работы конфликтной комиссии

(укачать №) (указать даты)

(указать даты)

(указать даты)

(указать даты)

с формой осуществления общественного наблюдения:
с присутствием в месте проведения государственной итоговой аттестации

с присутствием в месте проведения государственной итоговой аттестации и 
дистанционно

с использованием информационно-коммуникационных технологий
дистанционно с использованием информационно-коммуникационных технологий



Дата выдачи «  » 20 г.

(должность лица, подписавшего 
удостоверение)

МП

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность


